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Abstrakt

Poslanecká sněmovna je v novém tisíciletí oproti devadesátým letům výrazně méně nakloněná

životnímu prostředí. Dokládá to srovnání 156 hlasování z období let 1994 až 2010 z hlediska

příznivosti pro životní prostředí. Jednoznačně nejsilnější, a zároveň z hlediska příznivosti hlasování

s ostatními nejvíce provázanou charakteristikou, je příslušnost k parlamentnímu klubu. Na základě

srovnání SZ a ODS lze totiž téměř úplně vysvětlit, proč v Poslanecké sněmovně hlasují pro životní

prostředí častěji ženy a zástupci moravských krajů. Obecně lze také říci, že s rostoucí poslaneckou

úspěšností v pravicových stranách se pojí pro přírodu nepříznivé hlasování. Ve stranách politického

středu a levice je to ale jinak: „zelené“ hlasování se v nich totiž naopak často váže s poslaneckým

úspěchem. Pro životní prostředí hlasují častěji starší poslanci a ti, kteří vstoupili do Sněmovny dříve.

Zatímco inženýrský titul souvisí s horším vztahem k životnímu prostředí, humanitní vzdělání se

asociuje s jeho lepší podobou. Pokud je poslanec na hlasování o životním prostředí často nepřítomný,

při hlasování jej pak hájí méně často.

Abstract

In the new millenium the Chamber of Deputies has been significantly less supportive towards

environmental protection than it was in the 1990s. It has been proved by the analysis of 156 votes

concerning the environment in the period 1994 - 2010. Unequivocally, the strongest and the most

influential factor in terms of the impact on the other characteristics and the environmental benefits is

to which Parliamentary Club the deputy belongs. From the comparison of voting patterns of the Green

Party (SZ) and Civic Democratic Party (ODS) it is possible to demonstrate why the environmental

legislation is supported mostly by women and MPs from Moravian districts. Generally it could be said

that growing political success in the parliamentary right-wing parties is linked to less favourable

voting for the environment. However, among centrist and left wing parties this is different: pro-

environmental voting is connected to success in the Chamber. MPs who vote pro-environmentally are

often older and were elected to the Chamber earlier. While a degree in engineering correlates with an

unenthusiastic relationship to the environment, a degree in the humanities is often related to its

protection. If an MP is frequently absent during voting, his voting patterns show a less positive

attitude towards the protection of the environment.

Klíčová slova

Poslanecká sněmovna, proenvironmentální jednání, hlasování, sociodemografické charakteristiky,

politické strany
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„Mým ideálem je humanismus, úcta k přírodě a odpovědnost k ní. Pokud bych jej

neměl, do politiky bych vůbec nevstupoval. Člověk, jemuž ideály chybějí, v ní nemá co

dělat. Bez ideálu se člověk těžko může pohnout z místa, pak je to jen pragmatické

reagování na to, co přinese další den.“

Josef Vavroušek
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1 Úvod
Název této práce je, bohužel, poněkud zavádějící. Po jejím zpracování jsem totiž došel k závěru, že

čeští poslanci zelenají jen a pouze vystavením se životnímu prostředí: Ti ze Strany zelených ve svém

hlasování, ostatní pak ve své tváři. S ohledem na to, že postoj poslanců českého Parlamentu

k životnímu prostředí se v uplynulých 16 letech neustále zhoršuje, by bylo třeba název textu upravit

na formulaci „Čím poslanci nezelenají“. Vzhledem k tomu, že to ale možné není, budeme se věnovat

původnímu tématu: totiž snaze o popsání faktorů, které v českých podmínkách posledních let

přispívají k proenvironmentálnosti poslaneckého hlasování.

V teoretické části práce nejprve popíšeme kontext tématu, abychom následně mohli diskutovat

dosavadní poznatky týkající se vlivu zjišťovaných charakteristik, především pak díky zahraničním

výzkumům. V následující části teoretického úvodu se zaměříme na komplexnější dosavadní výzkumy

a možné teoretické přístupy. V závěru teoretické části pak popíšeme dosavadní hodnocení hlasování

v českém Parlamentu.

V empirické části práce se nejdříve zaměříme na metodologii výzkumu a popis datového souboru,

včetně faktorové a korelační analýzy, abychom následně přešli k podrobnějšímu rozboru vlivu

jednotlivých charakteristik. Ze skutečnosti, že jsme v období let 1994 až 2010 hodnotili pouze 156

vysoce environmentálně relevantních hlasování, vyplývá, že navržený regresní model byl značně

nestabilní, a proto jej v práci přes původní záměr neuvádíme. Na závěr práce uvádíme žebříčky

prospěšnosti hlasování vůči životnímu prostředí. Vzhledem k tomu, že nebylo možné všechny

zajímavé grafy a tabulky zahrnout do textu empirické části, práce má relativně bohatou přílohovou

část, na niž se text často odkazuje.

K volbě tématu vedl mimo jiné fakt, že problematika vlivu sociodemografických charakteristik na

proenvironmentální jednání je uchopena rozsáhlým spektrem literatury. Rovněž data pro empirickou

část mi byla s většími či menšími obtížemi přístupná a dosud nebyla analyzovaná. Samotnému

zpracování diplomové práce předcházelo šestnáctileté úsilí týmu Zeleného kruhu, bez něhož by

sepsání práce nebylo možné. Diplomová práce rovněž některými metodami a přístupy volně navazuje

na mojí bakalářskou práci „Vědomosti a postoje mládeže týkající se změny klimatu“. Zřejmě největší

motivací pro sepsání práce nicméně bylo, že by její výsledky mohly být teoreticky i prakticky

využitelné. Všem jejím čtenářkám a čtenářům bych k tomu tedy rád dodal odvahu.
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1.1 Přínos daného výzkumu
Teorie politiky trpí nedostatky, neboť ve své převážné většině zůstává na půl cesty mezi analýzou

jednotlivých případů a konceptuálním uchopením. Takovýto přístup s nedostatečným propojením

empirické zkušenosti výzkumníka a praxe umožňuje vytvořit pouze teoretický systém, který je

nezávislý na čase a konkrétních aktérech. Data výzkumů nicméně bývají sbíraná ve vztahu k určitým

aktérům v daném čase. Jejich napojení na teorii je tedy následně problematické. [Price 1975]

Shrnutí výsledků výzkumů, které se zabývaly předpovědí proenvironmentálních záměrů jednání a činů

samotných ukazuje, že mezi těmito prvky neexistuje kauzální, ale pouze relativně slabá korelační

souvislost. Operacionalizovaný záměr proenvironmentálně jednat vysvětluje pouze 27 % variability

konečného jednání. Dle Bamberga by se tak sociálněvědní výzkum v oblasti proenvironmentálního

jednání měl zaměřit především na teoreticky zakotvené přímé testování kauzálních procesů. Bamberg

upozorňuje na potřebnost především terénních výzkumů, které by umožnily zvýšit explanační

schopnosti dosavadních modelů. [Bamberg 2007] Tento postřeh souvisí i s myšlenkami Milla, který

tvrdí, že političtí teoretici se obvykle soustředí na definice a konceptualizace způsobu vlády, jen velmi

zřídka ale i na vlastní měření jejího výkonu [Mill 1992]. Často se tak v literatuře objevují logicky

konzistentní systémy teoreticky zdůvodněných indikátorů výkonu vlád. V praxi však nejdou využít,

protože je není možné měřit anebo nelze získat data nezbytná pro jejich operacionalizaci. [Kostelecký

2006] Za ústřední výhodu metodologického přístupu, který sleduje poslanecké hlasování je považován

fakt, že operuje s tvrdými daty, která uchovává samotná instituce, pro sekundární analýzu [Veselý

2005], a tedy relativně objektivně monitorovat chod Poslanecké sněmovny. Získané výsledky jsou

následně vhodné pro komparaci. Výše uvedené výhrady a nastíněné možnosti se pokouší tato práce

reflektovat.

1.2 Cíle práce
Zpracovávaný text si klade několik cílů. Mezi vnitřní cíle práce patří v její teoretické části diskutovat

možné vztahy mezi charakteristikami poslanců a jejich postoji vyjádřenými hlasováním. V empirické

části si pak práce klade za cíl tyto vztahy zjišťovat za pomoci korelování provedeného hlasování s

charakteristikami poslanců. Předpokládáme přitom, že významný bude vliv strany a vliv jednotlivých

charakteristik se bude měnit v čase. Vnějšími cíli práce je přispět k lepšímu porozumění vlivu faktorů

ovlivňujících prospěšnost rozhodování pro životní prostředí. K tomu by měla dopomoci i tím, že díky

bohaté přílohové části bude moci sloužit jako zdroj detailních informací o vztazích týkajících se

environmentálnosti poslaneckého hlasování. Tato zjištění by mohla být užitečná specificky pro úřady

státní správy, neziskové a výzkumné organizace.
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2 Teoretická část

[…]

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Graf 48: Koaliční strana (06-10) – Krabicový graf

Tab. 56: Koaliční strana – Průměry
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8.2.1.5 Klub s ministrem ŽP
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Graf 49: Klub s ministrem ŽP (94-95) – Krabicový
graf
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Graf 50: Klub s ministrem ŽP (98-02) – Krabicový
graf
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Graf 51: Klub s ministrem ŽP (96-98) – Krabicový
graf
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Graf 52: Klub s ministrem ŽP (02-06) – Krabicový
graf
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Graf 53: Klub s ministrem ŽP (06-10) –Krabicový graf
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Tab. 57: Klub s ministrem ŽP - Průměry

8.2.2 Pozice ve straně

8.2.2.1 Počet období v PSP

Tab. 58: Vliv počtu období v PSP dle poslaneckých klubů

Graf 54: Vliv počtu období v PSP dle poslaneckých klubů
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8.2.2.2 Role v PSP
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Graf 55: Role – Krabicový graf

Tab. 59: Vliv role ve vedení PSP dle
poslaneckých klubů

Tab. 60: Role – Adjustovaná rezidua

Graf 56: Vliv role ve vedení PSP dle poslaneckých klubů
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8.2.3 Zkušenost v PSP

8.2.3.1 První volební období

Graf 57: Vliv prvního období v PSP dle poslaneckých klubů

Graf 58: Vliv prvního období v PSP dle poslaneckých klubů
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8.2.3.2 Průměr návrhů na období
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Tab. 61: Průměrný počet návrhů – Krabicový
graf

Tab. 62: Průměrný počet návrhů - Průměry

Tab. 63: Vliv počtu podaných návrhů dle
poslaneckých klubů

Graf 59: Průměrný počet návrhů – Průměry
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Graf 60: : Vliv počtu podaných návrhů dle poslaneckých klubů

8.2.3.3 Úspěšnost přijetí návrhů
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Graf 61: Úspěšnost přijetí návrhu –
Krabicový graf

Tab. 64: Úspěšnost přijetí návrhu - Průměry
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Graf 62: Úspěšnost přijetí návrhu – Průměry

Graf 63: Vliv úspěšnosti přijetí návrhů dle poslaneckých klubů

Tab. 65: Vliv úspěšnosti přijetí návrhů dle poslaneckých klubů
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8.2.4 Stáří

8.2.4.1 Rok narození

Tab. 66: Rok narození – Průměry

Tab. 67: Vliv roku narození dle poslaneckých klubů

Graf 64: Rok narození - Průměry
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Graf 65: Vliv roku narození dle poslaneckých klubů

8.2.4.2 Věk v roce začátku prvního volebního období
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Graf 66: Věk v roce začátku prvního období (přesně) –
Krabicový graf
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Graf 67: Věk v roce začátku prvního období – Krabicový
graf

Tab. 68: Věk v roce začátku prvního období – Průměry

Tab. 69: Věk v roce začátku prvního období –
Adjustovaná rezidua
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Tab. 70: Vliv věku v době nástupu do PSP dle poslaneckých klubů

Graf 68: Vliv věku v době nástupu do PSP dle poslaneckých klubů
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Graf 69: Člen hospodářského výboru –
Krabicový graf

Tab. 71: Člen hospodářského výboru - Adjustovaná rezidua
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Tab. 72: Člen hospodářského výboru – Průměry

Tab. 73: Vliv členství v HV dle
poslaneckých klubů

Graf 70: Člen hospodářského výboru - Průměry

Graf 71: Vliv členství v HV dle poslaneckých klubů
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8.2.5.2 Členství ve Výboru pro životní prostředí
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Graf 72: Člen Výboru pro ŽP – Krabicový
graf

Tab. 74: Člen Výboru pro ŽP – Adjustovaná rezidua

Tab. 75: Vliv členství ve VŽP dle
poslaneckých klubů

Tab. 76: Člen Výboru pro ŽP - Průměry

Graf 73: Člen Výboru pro ŽP - Průměry
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Graf 74: Vliv členství ve VŽP dle poslaneckých klubů

8.2.6 Vzdělání
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Graf 75: Vysokoškolské vzdělání –
Krabicový graf

Tab. 77: Vysokoškolské vzdělání – Adjustovaná rezidua

Tab. 78: Vysokoškolské vzdělání – Průměry
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8.2.6.1 Počet akademických titulů
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Graf 76: : Délka titulů (přesná) – Krabicový graf
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Graf 77: Délka titulů – Krabicový graf

Tab. 79: Délka titulů - Průměry

Tab. 80: Délka titulů – Adjustovaná rezidua

Graf 78: Délka titulů - Průměry
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Tab. 81: Vliv počtu písmen titulů dle poslaneckých klubů

Graf 79: Vliv počtu písmen titulů dle poslaneckých klubů
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Graf 80: Kategorizované tituly – Krabicový graf
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Tab. 82: Kategorizované tituly – Adjustovaná
rezidua

Tab. 83: Kategorizované tituly – Průměry

Tab. 84: Vliv druhu akademického titulu dle
poslaneckých klubů
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Graf 81 : Kategorizované tituly - Průměry

Graf 82: Vliv druhu akademického titulu dle poslaneckých klubů
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8.2.7 Region
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Graf 83: Region – Krabicový graf
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Graf 84: Region (po 2001) – Krabicový graf
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Graf 85: Region (do 2001) – Krabicový graf
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Tab. 85: Region (po 2001) – Průměry

Tab. 86: Region (do 2001) – Adjustovaná rezidua

Tab. 87: Vliv regionu dle poslaneckých klubů
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Tab. 88: Region (do 2001) – Průměry

8.2.8 Pohlaví
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Graf 86: Pohlaví – Krabicový graf

Tab. 89: Pohlaví – Adjustovaná rezidua
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Tab. 90: Pohlaví – Průměry

Tab. 91: Vliv pohlaví dle poslaneckých
klubů

Graf 87: Pohlaví - Průměry