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Posudek školitele na diplomovou práci:

Jan Skalík: Čím poslanci zelenají. Faktory ovlivňující politiku životního prostředí.

Diplomová práce Jan a Skalíka se věnuje některým faktorům, které mohou mít vliv

na rozhodování politických zástupců v případě legislativních úprav s dopadem na životní

prostředí.

Cíle práce jsou jasně definované a to zvlášť pro teoretickou i praktickou část, stejně

jako i celkový cíl v podobě lepšího „porozumění vlivu faktorů ovlivňujících prospěšnost

rozhodování pro životní prostředí“.

V první části práce autor zpracovává teoretický kontext, který relevantně k cílům

představují otázky legitimity, participace veřejnosti a vývoje politického rozhodování.

Následně je zde předložena koncepce faktorů ovlivňujících jednání, přičemž v jádru práce

autor ponechává pouze ty, které následně ověřuje v empirické části, širší teoretické

koncepce jednání a faktory mimo rámec jeho empirické analýzy umisťuje do přílohy.

Součástí této části jsou také poměrně vyčerpávající rešerše výzkumů provedené na

podobná temata nebo pokusy o evaluaci politických činností v Čechách i zahraničí.

Jakkoli obsáhlá a systematicky dobře zpracovaná je teoretická část, originální

přínos práce se nachází především v části empirické. Zde autor využívá originální datový

soubor, který do značné míry sám zkonstruoval, kriticky zhodnotil a v němž připravil

proměnné pro analýzy odpovídající jeho teoretickým záměrům. Postupná analýza vlivu

jednotlivých charakteristik je provedena systematicky, přehledně a ze statistického

hlediska povětšinou korektně (výhrady by snad mohly panovat v případě závěrečné

regresní analýzy, kterou se autor pokusil vytvořit celkový model faktorů ovlivňujících

rozhodování – jak přiznává, neúspěšně.)

Na práci jednoznačně oceňuji její originalitu, ucelenost komplexu teorie, empirie a

výzkumných cílů, z hlediska praktického provedení dlouhodobě promyšlený a

systematický přístup. Zcela jednoznačně musím ocenit také využívání velkého množství

zdrojů a to převážně cizojazyčných, i schopnost sestavit z množství relevantních koncepcí

a poznatků koherentní výkladové schéma. Autorův cíl (pro diplomovou práci taktéž

poměrně originální) v podobě vytvoření obsáhlého materiálu pro případné další zájemce

o bádání v této oblasti tak byl po mém soudu také naplněn: teoreticko-rešeršní část je

poměrně vyčerpávající, datové zdroje kriticky zhodnoceny a připraveny pro případné

další využití, podrobné výsledky jsou obsaženy v přílohách.

Co bych autorovi na jeho práci vytknul je občasná suchopárnost, formalizovaný styl

výkladu (citace – odkaz – citace – atd.), grafická roztříštěnost textu v důsledku jeho
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prokládání grafy a tabulkami a příliš úsporná prezentace grafických prvků a tabulek,

jejichž obsah se občas skoro nedá přečíst…

Je třeba říci, že u standardní práce by mne poslední zmíněné výhrady vedly ke

snížení návrhu hodnocení. Ovšem nadstandardní pozitiva posuzované diplomové práce

pro mne ve formulaci celkového hodnocení tyto aspekty vyvažují.

Diplomovou práci Jana Skalíka navrhuji hodnotit jako výbornou.

Jiří Vinopal, 31. 5. 2011